Resposta ao Requerimento nº 2102/2022
Autoria: TUNICO
Assunto: Informações sobre o tráfego na Estrada do Roncáglia.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 8 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

aeto PREFEITURA DE

“E? VALINHOS

SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 757/2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 02 de Dezembro de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de Governo

REF: C.I nº 1524/2022 — Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de Governo — Requerimento

nº2102/2022 — Processo nº 27785/2022.

Em atenção à C.I nº 1524/2022 —- Departamento de Assuntos Institucionais /

Secretaria de Governo — Requerimento nº 2102/2022 da autoria do Nobre Vereador Antônio Soares Gomes

Filho, solicitando informações sobre tráfego de trânsito na Estrada do Roncáglia:

(1) Quais são os projetos em curto prazo para melhorar o transito no local? (sic)
(2) Serão colocadas lombadas de transito para coibir o abuso de velocidade? (sic)
(3) Serão colocadas semáforos no inicio da via de acesso ao bairro Roncaglia na Avenida Campo Sales? (sic)

1. Está na programaçãoo reforço da sinalização viária do local;
2. As características da via não atendem as condições previstas na resolução do CONTRAN

nº 973/2022, portanto não há recomendação técnica para a implantação de lombada no
local; 5

 3. Considerando as condições do local/jum suposto emáforo teria que trabalhar em sistema

de três fases, o que agravaria as condições Megativas ho trânsito. Informa-se que está
sendo estudado reformulação na| geome viária fim de mitigar os problemas
existentes.

tum  Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 55P2ZNDN4H10G6Z7
		2022-12-12T10:29:30-0300

		2022-12-12T10:29:30-0300